
Приказ Министра обороны РФ от 15 мая 2020 г. N 214 "Об организации конкурса среди субъектов 

Российской Федерации на лучшую подготовку граждан Российской Федерации к военной службе, 

организацию и проведение призыва на военную службу" 

 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 5 июня 2000 г. 

N 436 "О проведении конкурса на лучшую подготовку граждан Российской Федерации к военной 

службе, организацию и проведение призыва на военную службу" и подведения итогов конкурса 

среди субъектов Российской Федерации на лучшую подготовку граждан Российской Федерации 

(далее - граждане) к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу 

(далее - конкурс) приказываю: 

1. Создать центральную конкурсную комиссию для подведения итогов конкурса (далее - 

центральная конкурсная комиссия) в составе согласно приложению N 1 к настоящему приказу. 

2. Начальнику Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации - первому 

заместителю Министра обороны Российской Федерации представлять ежегодно: 

1) до 1 февраля на утверждение персональный состав центральной конкурсной комиссии и 

порядок ее работы; 

2) до 25 апреля: 

проект приказа Министра обороны Российской Федерации об итогах конкурса, которым 

предусматривать награждение переходящим Вымпелом Министра обороны Российской Федерации 

"Победителю конкурса среди субъектов Российской Федерации на лучшую подготовку граждан 

Российской Федерации к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу" 

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, занявшего по итогам конкурса 

первое место, а также награждение должностных лиц, поощряемых Министром обороны 

Российской Федерации по результатам конкурса, в соответствии с расчетом (приложение N 2 к 

настоящему приказу); 

представление Председателю Правительства Российской Федерации о награждении 

Почетной грамотой Правительства Российской Федерации или благодарностью Правительства 

Российской Федерации руководителя органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, занявшего по итогам конкурса первое место. 

3. Командующим войсками военных округов, командующему Северным флотом: 

1) рассматривать ежегодно совместно с руководителями органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации на военных советах военных округов (Северного флота) (далее - 

военные советы) задачи по совершенствованию работы по подготовке граждан к военной службе, 

организации и проведению призыва на военную службу, планировать конкретные мероприятия по 

повышению качества, изучению и распространению передового опыта подготовки граждан к 

военной службе, организации проведения призыва граждан на военную службу и осуществлять 

контроль за их выполнением; 

2) создавать ежегодно до 10 января конкурсную комиссию военного округа (Северного 

флота) для подведения итогов конкурса (далее - конкурсная комиссия) для оценки работы 

субъектов Российской Федерации по подготовке граждан к военной службе, организации и 

проведению призыва на военную службу; 

3) подводить ежегодно до 20 февраля на военных советах с участием представителей 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации итоги подготовки граждан к 

военной службе и учетно-призывной работы за истекший год, рассматривать выводы конкурсной 

комиссии о результатах работы субъектов Российской Федерации по подготовке граждан к военной 

службе, организации и проведению призыва на военную службу и определять субъект Российской 

Федерации, в котором эта работа организована наилучшим образом в соответствии с приказом 

Министра обороны Российской Федерации от 19 марта 2020 г. N 145. При рассмотрении выводов 

конкурсной комиссии обеспечить принцип гласности и освещения в средствах массовой 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403036862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403036862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403036862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/182178/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/73941385/0


информации результатов, достигнутых субъектами Российской Федерации; 

4) представлять ежегодно до 1 марта в центральную конкурсную комиссию решение 

военного совета об определении победителя конкурса с приложением следующих документов: 

сведений о результатах подготовки граждан к военной службе, организации и проведения 

призыва на военную службу достигнутых субъектами Российской Федерации за истекший год, в 

соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 19 марта 2020 г. N 145; 

сведений о должностных лицах, добившихся высоких показателей в подготовке граждан к 

военной службе, организации и проведении призыва на военную службу, по форме согласно 

приложению N 3 к настоящему приказу. 

4. Военным комиссарам ежегодно: 

1) обобщать до 10 января сведения о результатах подготовки граждан к военной службе, 

организации и проведения призыва на военную службу, представленные руководителями органов 

местного самоуправления и военными комиссарами муниципальных образований; 

2) представлять до 20 января в конкурсную комиссию сведения в соответствии с 

приложением N 1 к приказу Министра обороны Российской Федерации от 19 марта 2020 г. N 145 и 

приложением N 3 к настоящему приказу. 

5. Конкурсной комиссии ежегодно: 

1) определять до 10 февраля победителей конкурса на основании материалов, 

представленных военными комиссариатами, и по результатам выборочных проверок субъектов 

Российской Федерации, в которых работа по подготовке граждан к военной службе, организации и 

проведению призыва на военную службу организована наилучшим образом; 

2) представлять до 15 февраля свои выводы на рассмотрение военного совета, оценивая 

работу субъектов Российской Федерации в соответствии с приказом Министра обороны 

Российской Федерации от 19 марта 2020 г. N 145. 

6. Центральной конкурсной комиссии ежегодно: 

1) определять победителей конкурса на основании материалов, представленных военными 

советами, и по результатам выборочных проверок субъектов Российской Федерации, добившихся 

лучших показателей в подготовке граждан к военной службе, организации и проведении призыва 

на военную службу; 

2) докладывать до 20 апреля начальнику Генерального штаба Вооруженных Сил Российской 

Федерации - первому заместителю Министра обороны Российской Федерации итоги конкурса. 

7. Осуществлять финансовое обеспечение конкурса за счет выделяемых Министерству 

обороны Российской Федерации средств федерального бюджета, за исключением 

командировочных расходов. 

8. Руководителю Департамента информации и массовых коммуникаций Министерства 

обороны Российской Федерации организовать информационное обеспечение мероприятий, 

проводимых в рамках конкурса. 

9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника Генерального 

штаба Вооруженных Сил Российской Федерации - первого заместителя Министра обороны 

Российской Федерации. 

 

Министр обороны Российской Федерации 

генерал армии 

С. Шойгу 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/73941385/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/73941385/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/73941385/2200


Приложение № 1 

к приказу Министра обороны 

Российской Федерации 

от 15 мая 2020 г. № 214 
 

Состав 

центральной конкурсной комиссии для подведения итогов конкурса на лучшую подготовку 

граждан Российской Федерации к военной службе, организацию и проведение призыва на 

военную службу 

 

1. Председатель центральной конкурсной комиссии - первый заместитель (заместитель) 

начальника Главного организационно-мобилизационного управления Генерального штаба 

Вооруженных Сил Российской Федерации или начальник управления Главного 

организационно-мобилизационного управления Генерального штаба Вооруженных Сил 

Российской Федерации. 

2. Заместитель председателя центральной конкурсной комиссии - заместитель начальника 

управления Главного организационно-мобилизационного управления Генерального штаба 

Вооруженных Сил Российской Федерации. 

3. Члены центральной конкурсной комиссии: 

представитель Министерства просвещения Российской Федерации (по согласованию); 

представитель Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию); 

представитель Министерства спорта Российской Федерации (по согласованию); 

представитель Общероссийской общественно-государственной организации "Добровольное 

общество содействия армии, авиации и флоту России" (по согласованию); 

представитель Главного военно-политического управления Вооруженных Сил Российской 

Федерации; 

представитель Главного военно-медицинского управления Министерства обороны 

Российской Федерации; 

представители Главного организационно-мобилизационного управления Генерального 

штаба Вооруженных Сил Российской Федерации (до пяти человек). 

 



  

       

Приложение № 2 

к приказу Министра обороны 

Российской Федерации 

от 15 мая 2020 г. № 214 
 

Расчет 

должностных лиц, поощряемых Министром обороны Российской Федерации по результатам конкурса среди субъектов Российской 

Федерации на лучшую подготовку граждан Российской Федерации к военной службе, организацию и проведение призыва на военную 

службу, и размеры денежных премий 

 

N 

п/п 

Категория должностных лиц, 

поощряемых Министром обороны 

Российской Федерации 

Количество лиц, 

представляемых к 

награждению* 

Размер денежных премий, рублей Всего, рублей 

за 1 место за 2 место за 3 место 

1 2 3 4 5 6 7 

 

К награждению почетными грамотами Министра обороны Российской Федерации с выплатой денежных премий представляются: 

 

1 Военные комиссары: По 1 человеку До 35 500 До 30 500 До 25 500 До 91 500 

Военные комиссары муниципальных 

образований 

3 Должностные лица военного 

комиссариата: должностные лица 

военных комиссариатов 

муниципальных образований 

Не более 2 

человек 

До 26 500 До 21 500 До 16 500 До 129 000 

  Всего До 120 000 До 100 000 До 80 000 До 300 000 

 

К награждению почетными грамотами Министра обороны Российской Федерации представляются: 

 

4 Руководители и должностные лица 

органов государственной власти 

субъекта Российской Федерации, 

осуществляющих государственное 

Не более 28 

человек 

 



  

       

управление в сфере образования, в 

сфере охраны здоровья и в области 

физической культуры и спорта, 

руководители и должностные лица 

органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в 

сфере образования, охраны здоровья 

и в области физической культуры и 

спорта, руководители органов 

местного самоуправления (их 

заместители), руководители 

образовательных организаций, 

учителя (преподаватели) 

образовательных организаций, 

врачи-специалисты, привлекаемые к 

медицинскому освидетельствованию 

граждан, подлежащих призыву на 

военную службу, должностные лица 

военных комиссариатов, 

должностные лица военных 

комиссариатов муниципальных 

образований и представители 

общественных объединений и 

общественно-государственных 

организаций субъекта Российской 

Федерации, добившиеся высоких 

показателей в подготовке граждан к 

военной службе, организации и 

проведении призыва на военную 

службу 

Итого к награждению представляются Не более 32 

человек 

 

______________________________ 

* Количество лиц, представляемых к награждению в каждом субъекте Российской Федерации, занявшем первое, второе или третье место. 



   

30.10.2023  Система ГАРАНТ 6/7 

Приложение № 3 

к приказу Министра обороны 

Российской Федерации 

от 15 мая 2020 г. N 214 
 

Рекомендуемый образец 
 

                                                  УТВЕРЖДАЮ 

                                           Высшее должностное лицо 

                                        субъекта Российской Федерации 

                                    (руководитель высшего исполнительного 

                                        органа государственной власти 

                                       субъекта Российской Федерации) 

                                    _____________________________________ 

                                      (подпись, инициал имени, фамилия) 

                                    "___" ________ 20__ Г. 

                                    М.П. 

 

СВЕДЕНИЯ 

о должностных лицах субъекта Российской Федерации, добившихся высоких показателей в 

подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, организации и проведении 

призыва на военную службу в 20__ году 

 
     _____________________________________________________________ 

              (наименование субъекта Российской Федерации) 

 

 
1. Руководитель органа исполнительной  власти  субъекта  Российской 

Федерации 

_________________________________________________________________________ 

                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

_________________________________________________________________________ 

      (почтовый адрес администрации субъекта Российской Федерации) 

      2. Военный комиссар 

_________________________________________________________________________ 

  (субъект Российской Федерации, фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

_________________________________________________________________________ 

  (почтовый адрес военного комиссариата субъекта Российской Федерации) 

      3. Руководитель органа государственной власти  субъекта  Российской 

Федерации, осуществляющий государственное управление в сфере образования, 

_________________________________________________________________________ 

                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

      4. Руководитель  исполнительного  органа   государственной   власти 

субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья 

_________________________________________________________________________ 

                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

      5. Руководитель органа исполнительной  власти  субъекта  Российской 

Федерации в области физической культуры и спорта 

_________________________________________________________________________ 

                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

      6. Председатель  регионального  отделения  ДОСААФ  России  субъекта 

Российской Федерации 

_________________________________________________________________________ 



   

30.10.2023  Система ГАРАНТ 7/7 

                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

      7. Иные должностные лица, ответственные  за  подготовку  граждан  к 

военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу, 

_________________________________________________________________________ 

                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 
      Военный комиссар __________________________________________________ 

                          (наименование субъекта Российской Федерации) 

М.П.                   __________________________________________________ 

                       (воинское звание, подпись, инициал имени, фамилия) 

 


